serait si grande que je ne pourrais la porter sans mourir. » Et il me fut répondu : « Ne suis-je point le maître de mes dons ? Je te donne la joie dans la mesure que je veux, ni plus ni moins ; j'en ai donné une moins grande à un autre de mes fidèles, et, ne pouvant la soutenir, il est tombé privé de sentiment. » Et la bonne Sainte termine en disant : « Je ne puis exprimer la joie céleste et la suavité que je ressentis alors ; surtout quand il me dit : « Je suis le Saint-Esprit, qui entre intérieurement en « toi (1). »

Or, cette révélation surnaturelle, miraculeuse, accordée à la Bienheureuse Angèle, n'est après tout que la manifestation du mystère de la grâce sanctifiante et de l'union qu'elle forme entre le Saint-Esprit et l'âme fidèle. « Par la charité, dit en effet d'une manière générale saint Thomas, le Saint-Esprit habite l'âme (2) ; » la charité, c'est-à-dire l'état de grâce,

(1) Tu rogasti servum meum Franciscum, et ego volui mittere alium nuntium. Et ego sum Spiritus sanctus, qui veni ad te, ut darem tibi consolationem, quam alias nunquam gustasti. Et veniam tecum intus in te usque ad sanctum Franciscum... Et volo venire loquendo tecum per totam istam viam... A te non discedam, si me diligas... Filia mea dulcis mihi, filia mea templum meum, filia mea delectamentum meum, diligas me, quia tu es multum dilecta a me, multo plus quam tu diligas me... Filia et sponsa dulcis mihi... Postquam ego collocavi et pausavi me in te, modo colloca te in me, et quiesce in me. — Si tu esses Spiritus sanctus, tu non diceres mihi ista, hæc non conveniunt mihi... Si tu qui ab initio mihi locutus es, esses Spiritus sanctus, tu non diceres mihi tam magna ; et si tu esses in me, deberet esse tanta lætitia in me, quod ego vivens non possem sustinere. Et respondit mihi : Numquid esse vel fieri potest, nisi sicut ego volo ? Ideo non do tibi aliam lætitiã, neque plus, nisi sicut habes ; et ego jam minus ista dedi alii, et ille cui dedi, jacuit non sentiens, nec videns... Quanta autem esset lætitia et dulcedo DEI, quam ego sentiebam, non possum intimare, maxime quando dixit : Ego sum Spiritus sanctus, qui intro intus in te. (Bolland., IV januar. c. III.)

(2) Spiritus Sanctus per charitatem mentem inhabitat. (Sum. Theol., p. III, q. VII, 13, c.)

Membres vivants du Christ, enfants et concitoyens des saints (1), appelés comme eux à la possession de DIEU en JÉSUS-CHRIST et à l'union déifique du Saint-Esprit, répondons à l'amour infini de notre DIEU par une foi parfaite; adorons, comme la Bienheureuse Angèle, dans le sanctuaire de notre âme régénérée, non-seulement le Père, mais le Fils; non-seulement le Fils, mais le Saint-Esprit: DIEU le Père qui est en nous substantiellement et personnellement par son Fils unique et éternel, JÉSUS-CHRIST, lequel est en nous comme le Père, substantiellement et personnellement (2), en l'union de l'Esprit-Saint, lequel procède de l'un et de l'autre, qui est l'Esprit du Père et l'Esprit du Christ, et qui habite en nous substantiellement et personnellement par la grâce.